

Số: /BC-UBND

Việt Yên, ngày tháng 7 năm 2022

## **BÁO CÁO**

**Kết quả phát triển KT-XH và sự điều hành của UBND huyện 6 tháng đầu năm; Nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2022**  
(*Báo cáo phục vụ kỳ họp thứ 9, HĐND huyện khóa XX*)

### **Phần thứ nhất**

#### **A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

Sáu tháng đầu năm 2022, dịch Covid-19 về cơ bản đã được kiểm soát, hoạt động sản xuất kinh doanh trở lại bình thường. Kinh tế - xã hội tiếp tục tăng trưởng khá trên tất cả các lĩnh vực. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của tình hình thế giới, xung đột quân sự giữa Nga và U-crai-na dẫn đến giá dầu, nguyên vật liệu, chi phí vận tải hàng hoá tăng cao... đã ảnh hưởng không nhỏ đến nền kinh tế, đây là những thách thức, rủi ro cho kinh tế, ảnh hưởng không nhỏ đến chuỗi cung ứng toàn cầu, trong 6 tháng đầu năm 2022.

#### **I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ**

Tổng giá trị sản xuất (bao gồm cả KCN) theo giá so sánh năm 2010 đạt 136.061 tỷ đồng, đạt 53% kế hoạch năm; tốc độ tăng trưởng 48,8%, bằng 215% Nghị quyết số 70/NQ-HĐND của HĐND huyện (NQ70), bằng 212,3% Nghị quyết số 126/NQ-HU của Huyện ủy (NQ126). Trong đó: Công nghiệp - xây dựng đạt 134.342 tỷ đồng, tăng trưởng 49,6%, bằng 216,6% kế hoạch; Nông-lâm-thủy sản đạt 749 tỷ đồng, tăng trưởng 3%, bằng 201,7% NQ70; Dịch vụ đạt 970 tỷ đồng, tăng trưởng 7,3%, đạt 60,8% NQ70. Cơ cấu giá trị sản xuất Công nghiệp - xây dựng chiếm 98,12%, tăng 0,9% (riêng công nghiệp chiếm 96,29%, tăng 1,19%; xây dựng chiếm 1,84%, giảm 0,3% so với cùng kỳ); Dịch vụ chiếm 1,04%, giảm 0,4%; Nông-lâm-thủy sản chiếm 0,84%, giảm 0,49% so với cùng kỳ năm 2021<sup>1</sup>.

#### **1. Sản xuất công nghiệp-xây dựng**

Những tháng đầu năm, sản xuất công nghiệp duy trì đà tăng trưởng khá, giá trị sản xuất đạt 132.502 tỷ đồng, bằng 150,1% so với cùng kỳ năm 2021. Hạ tầng các khu công nghiệp tiếp tục được đầu tư mở rộng cơ bản hoàn thành bàn giao mặt bằng Khu Công nghiệp Việt Hàn (Giai đoạn 1, diện tích 50ha); Khu Công nghiệp Quang Châu (Lô I, J, G với diện tích 60ha).

---

<sup>1</sup>Tổng Giá trị sản xuất (Không bao gồm KCN) theo giá so sánh đạt 6,787 tỷ đồng, đạt 52,6% NQ70; tốc độ tăng trưởng 27%, bằng 177,2% NQ70, bằng 186,27% NQ126. Giá trị sản xuất khu vực công nghiệp- xây dựng đạt 5.069 tỷ đồng, tăng trưởng 36%, bằng 197,5% NQ70; giá trị sản xuất khu vực nông lâm nghiệp - thủy sản đạt 749 tỷ đồng, tăng trưởng 3%; bằng 200% NQ70, giá trị sản xuất khu vực dịch vụ đạt 970 tỷ đồng, tăng trưởng 7,2%, đạt 60,3% NQ70. Cơ cấu giá trị sản xuất có sự chuyển dịch theo đúng hướng, tỷ lệ công nghiệp - xây dựng tăng, chiếm 69%, tăng 7% so với cùng kỳ 2021 (riêng công nghiệp chiếm 39,16%, tăng 5,95%; xây dựng chiếm 30,1%, tăng 1% so với cùng kỳ), dịch vụ chiếm 17%, giảm 2,5% so với cùng kỳ; nông, lâm nghiệp và thủy sản chiếm 14%, giảm 4,4% so với cùng kỳ.

Tập trung rà soát, đánh giá các mặt tồn tại trong cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, xây dựng kế hoạch nâng cao chỉ số DDCI; tháo gỡ khó khăn vướng mắc, hỗ trợ nhà đầu tư trong GPMB và tiếp cận đất đai, trực tiếp đối thoại với đội ngũ doanh nhân, tạo hành lang thuận lợi và thúc đẩy cho doanh nghiệp phát triển.

Trong 6 tháng đầu năm, đã thu hút đầu tư 5 dự án, trong đó có 03 dự án đầu tư trong nước (DDI) và 02 dự án có vốn đầu tư nước ngoài (FDI) với tổng vốn đầu tư đăng ký đạt 2.932 tỷ đồng và 3,2 triệu USD.

- Toàn huyện hiện có 04 KCN (Đình Trám, Quang Châu, Vân Trung, Việt Hàn), theo quy hoạch tỉnh Bắc Giang đến năm 2030, toàn huyện có 11 KCN, tăng thêm 07 KCN so với năm 2021; diện tích quy hoạch tăng thêm 1.792 ha, nâng tổng diện tích đất sản xuất công nghiệp lên 2.466 ha; trong đó 3 KCN đang hoạt động (tỷ lệ lấp đầy 100%), 01 KCN đang đầu tư hạ tầng (Việt Hàn), 07 KCN quy hoạch mới. Hiện có 343 dự án hoạt động, trong đó 75 dự án DDI; 268 dự án FDI.

- Toàn huyện hiện có 03 CCN đang hoạt động (Vân Hà, Hoàng Mai, Việt Tiên), có 02 CCN đang đầu tư hạ tầng (Tăng Tiến, Trung Sơn-Ninh Sơn), theo quy hoạch tỉnh Bắc Giang đến năm 2030 tăng thêm 05 CCN so với 2021 (Nénh, Tiên Sơn, Minh Đức-Ngọc Lý, Quang Châu, Nghĩa Trung); diện tích tăng thêm 328 ha.

Thành lập mới 81 doanh nghiệp, lũy kế trên địa bàn huyện có 1.981 doanh nghiệp chiếm 15,5% tổng số doanh nghiệp toàn tỉnh. Thành lập mới 02 HTX, nâng tổng số lên 78 HTX với 793 thành viên; trong đó, 20 HTX phi nông nghiệp, 58 HTX nông nghiệp; doanh thu bình quân 01 HTX trong 06 tháng đầu năm khoảng 850 triệu đồng, thu nhập từ 4,5-5 triệu đồng/người/tháng. Hộ kinh doanh cá thể: cấp mới 1.163 giấy phép đăng ký kinh doanh, chấm dứt hoạt động của 71 hộ kinh doanh; cấp lại 23 giấy phép đăng ký kinh doanh; nâng tổng số lên 5.867 hộ kinh doanh.

Giá trị xây dựng đạt 1.840 tỷ đồng, bằng 121,9% so với cùng kỳ năm 2021. Các hoạt động xây dựng trên địa bàn tiếp tục phát triển, các dự án đầu tư công quy mô lớn, công trình khu đô thị, khu dân cư mới, khu nhà ở xã hội đã và đang thực hiện đầu tư. UBND huyện đã tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ đầu tư phát triển đô thị, phát triển nhà ở.

## **2. Thương mại-dịch vụ**

Mặc dù còn nhiều khó khăn, song ngành dịch vụ đã phục hồi nhanh chóng; tuy nhiên quy mô còn nhỏ lẻ, chưa tạo ra đột phá đối với khu vực kinh tế này. UBND huyện đã thực hiện các giải pháp để khắc phục yếu tố “vùng lõm” về dịch vụ, đẩy mạnh thu hút các Khu dịch vụ tập trung Shophouse, Showroom, Khách sạn, Trung tâm Thương mại, khách sạn. Thu hút đầu tư 01 bệnh viện đa khoa 300 giường bệnh. Tiếp tục triển khai thu hút đầu tư 07 khu đất thương mại - dịch vụ đã hoàn thành đầu tư hạ tầng.

Tổng mức bán lẻ 3.188 tỷ đồng, tăng 13,3% so với cùng kỳ, trong đó: Dịch vụ tiêu dùng đạt 176,76 tỷ đồng, tăng 13,26% so với cùng kỳ; dịch vụ vận tải hành khách giá trị đạt 224,652 tỷ đồng, tăng 1,52%; dịch vụ lưu trú, ăn uống tiếp tục phát triển.

*Tổng sản lượng điện:* 1.015,37 Tr.kWh, tăng 2,80% cùng kỳ 2021 (987.67Tr.kWh). Sản lượng nước sạch đạt 1,9 triệu m<sup>3</sup>, giảm 17,5% so cùng kỳ năm 2021. Tổng sản lượng nước 1.900.000m<sup>3</sup>, giảm 2,5% so với cùng kỳ năm 2021 (Do dịch covid - Công nhân trợ giảm).

*Dịch vụ du lịch:* Khách đến du lịch 6 tháng đầu năm tăng mạnh so với năm 2021, với số lượt khách du lịch đến địa bàn huyện khoảng 30.000 người.

*Dịch vụ ngân hàng:* Tổng nguồn vốn huy động nội tệ đạt 3.187 tỷ đồng; ngoại tệ đạt 141.000 USD. Dư nợ cho vay đạt 1.895 tỷ đồng; nợ xấu chiếm 0,71%.

### **3. Sản xuất nông - lâm nghiệp, thủy sản và xây dựng nông thôn mới**

Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản những tháng đầu năm trong điều kiện thời tiết tương đối thuận lợi, song cũng phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức, đặc biệt là giá phân bón, vật tư đầu vào tăng cao...

- *Trồng trọt:* Tập trung chỉ đạo sản xuất và thu hoạch vụ Chiêm Xuân<sup>2</sup>. Diện tích lúa gieo cấy đạt 6.130ha, giảm 120ha so với vụ Chiêm xuân 2020-2021, tuy nhiên diện tích lúa thơm, lúa chất lượng cao tăng 200 ha so với cùng kỳ năm 2021. Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 37.784 tấn, đạt 52,4% so với NQ70. Giá trị sản xuất bình quân trên 1ha đất Nông nghiệp đạt 78,3 triệu đồng, tăng 7,8 triệu đồng so với năm 2021.

- *Công tác chăn nuôi, thú y, thủy sản:* Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng phát triển bình thường, không có dịch bệnh lớn xảy ra. Tổng đàn trâu 1.122 con đạt 99,73% NQ70, tổng đàn bò 16.592 con, đạt 97,83% NQ70; tổng đàn lợn 85.165 con, đạt 100,4 % NQ70; Tổng đàn gia cầm 895.000 con, đạt 89,7% NQ70. Sản lượng thịt hơi các loại: 10.337 tấn kế hoạch tấn đạt 54,47% NQ. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản là 1.107ha, tiếp tục duy trì 5 vùng chuyên canh thủy sản tại các xã Việt Tiến, Minh Đức, Nghĩa Trung, Thượng Lan, Trung Sơn, với diện tích nuôi trồng thủy sản đạt tiêu chuẩn an toàn sinh học, VietGAP khoảng 350ha.

- *Thủy lợi:* Thực hiện làm thủy lợi nội đồng mùa khô đã nạo vét được 192,11 km kênh mương (trong đó: 142,96 km kênh tưới, 49,15 km kênh tiêu). Xử lý giờ đầu sự cố do mưa lớn gây ra trên địa bàn từ ngày 23/5 đến ngày 31/5/2022<sup>3</sup>; đảm bảo an toàn cho hệ thống đê cũng như công trình kiến trúc, hoa màu trong vùng bị ảnh hưởng; khôi phục sản xuất sau mưa lũ, giúp nhân dân xã Vân Hà tẩy uế, vệ sinh môi trường, đồng thời kiểm tra các công trình phòng chống thiên tai sau khi nước rút. Đã xử lý vi phạm pháp luật về đê điều 15 trường hợp.

<sup>2</sup>. Năng suất ước đạt 61 tạ/ha, sản lượng ước đạt 37.393 tấn. Cây ngô gieo trồng 87/95ha đạt 91,58% kế hoạch (bằng 102,35% so với cùng kỳ năm 2021), năng suất ước đạt 42 tạ/ha, sản lượng ước đạt 391 tấn. Cây lạc: Diện tích gieo trồng 400/400ha, đạt 100% kế hoạch (bằng 97,56% so với cùng kỳ năm 2021), năng suất ước đạt 25,5 tạ/ha. Cây khoai lang: Diện tích gieo trồng 76/70ha, đạt 108,57% kế hoạch (bằng 101,33% so với cùng kỳ năm 2021), năng suất ước đạt 115 tạ/ha. Rau đậu các loại: Diện tích gieo trồng 630/630ha đạt 100% kế hoạch (bằng 103,3% so với cùng kỳ năm 2021). Cây khác: Diện tích gieo trồng (bao gồm cây dược liệu, hoa cây cảnh, sản ...) 77,5/75 ha đạt 103,33 kế hoạch (bằng 64,6% so với cùng kỳ năm 2021).

<sup>3</sup>(1) Xuất hiện cung sạt trượt mái đê phía sông khu vực K50+900 - K50+930 đê tả Cầu thuộc thôn Nội Ninh xã Ninh Sơn huyện Việt Yên. (2). Sạt lở bãi sông tại vị trí K5+800 tuyến đê bồi Tiên Sơn - Vân Hà, thuộc địa phận thôn Yên Viên, xã Vân Hà, huyện Việt Yên. (3). Sự cố bục vòm công qua đê bồi Tiên Sơn - Vân Hà tại K7+200 thuộc Thôn Yên Viên, xã Vân Hà, huyện Việt Yên (phát hiện lúc 10 giờ sáng ngày 25/5/2022). (4) Sự cố trôi cánh cổng Công Trại tuyến đê Đốc Tiên, thuộc địa bàn thôn Trung, xã Nghĩa Trung.

- *Lâm nghiệp*: Tổ chức lễ phát động Tết trồng cây Xuân Nhâm Dần 2022 của huyện<sup>4</sup>. Triển khai công tác trồng cây xanh, cây lâm nghiệp theo chương trình trồng một tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính Phủ phát động<sup>5</sup>. Tỷ lệ che phủ rừng toàn huyện đạt 5,98%. Trong 6 tháng đầu năm xảy ra 01 vụ cháy rừng tại xã Minh Đức vào ngày 04/5/2022<sup>6</sup>.

- Thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, đã công nhận 05/10 thôn NTM kiểu mẫu, đạt 50% NQ70<sup>7</sup>. Chỉ đạo UBND các xã Vân Trung, Thượng Lan, Tự Lạn tập trung cao cho chương trình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao năm 2022; chỉ đạo UBND xã Quảng Minh tập trung xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu và xã kiểu mẫu về an ninh trật tự năm 2022<sup>8</sup>.

#### **4. Tài chính - ngân sách**

Kết quả thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2022 thực hiện là 2.215,167 tỷ đồng, đạt 103% dự toán tỉnh giao, đạt 89% NQ70, bằng 96,6% NQ126, bằng 428% so cùng kỳ năm 2021. Thu từ đầu giá quyền sử dụng đất là 1.731,976 tỷ đồng, đạt 102% dự toán tỉnh giao, đạt 87% NQ70 và 86% NQ126, bằng 949% so cùng kỳ năm 2021. Tổng thu cân đối NS huyện (không bao gồm tiền sử dụng đất): Đạt 483,20 tỷ đồng, bằng 96,6% NQ 126, tăng 4% so với NQ70. Chi ngân sách trong 6 tháng đầu năm 2022 thực hiện đúng dự toán của các đơn vị sử dụng ngân sách, đáp ứng các nhiệm vụ đảm bảo an sinh xã hội, phòng, chống dịch Covid-19. Về cân đối ngân sách huyện và ngân sách xã được đảm bảo. Chi ngân sách 6 tháng đầu năm đạt 1.026,14 tỷ đồng, đạt 47% NQ70, bằng 141% so với cùng kỳ năm 2021. *(Chi tiết có báo cáo riêng).*

#### **5. Quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường**

- Công tác quản lý đất đai: Chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất. Trình phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn đến 2030.

Tăng cường chỉ đạo xử lý vi phạm đất đai trên địa bàn. Kết quả, đến ngày 30/6/2022 đã rà soát, phát hiện 2.268 trường hợp vi phạm, trong đó có 646 trường hợp nhóm 5 (trường hợp phải khắc phục hậu quả), đến nay đã khắc phục hậu quả xong 353/646 trường hợp, còn 293 trường hợp chưa khắc phục hậu quả xong<sup>9</sup>. Đối với 48 trường hợp vi phạm đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hiện đang hoàn thiện thủ tục theo quy định; 1.583 trường hợp vi phạm thuộc nhóm 1, 2, Chỉ thị 19-CT/TU đã lập xong hồ sơ quản lý của 1.577/1.583 trường hợp, hiện đang rà soát hoàn thiện hồ sơ đối với 6 trường hợp phát sinh mới theo quy định.

<sup>4</sup> tại Đền thờ Hán Quận Công Thân Công Tài, xã Hồng Thái trồng được 41 cây (01 cây Chay và 40 cây Sala)

<sup>5</sup> kết quả trồng cây phân tán, cây xanh 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện đã trồng được 400.226 cây các loại

<sup>6</sup> diện tích cháy 5,3 ha, diện tích thiệt hại: 0 ha (cháy lớp thực bì dưới tán rừng)

<sup>7</sup> thôn Râm Tự Lạn, thôn Hùng Lâm 3, Hồng Thái; thôn Bài Xanh, Vân trung, thôn Chú Xá, Quang Châu; thôn Thượng Phúc, Tăng Tiến.

<sup>8</sup> Hiện UBND tỉnh chưa ban hành Bộ tiêu chí xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu áp dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, dự kiến quý II quý III UBND tỉnh phát hành nêu tại biểu 4, KH số 1531/KH-BCĐ ngày 12/4/2022 của BCĐ các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bắc Giang

<sup>9</sup> Đã có Quyết định cưỡng chế 84 TH; Đã có Quyết định xử lý vi phạm nhưng chưa có Quyết định cưỡng chế: 44; Hồ sơ đang kiểm tra: 26 HS; chưa lập xong hồ sơ đề ban hành QĐ xử lý vi phạm: 36 TH

- Công tác GPMB được đặc biệt quan tâm chỉ đạo. Năm 2022, toàn huyện triển khai GPMB 153 dự án chuyên tiếp với diện tích 1.214,63 ha và 93 dự án đầu tư mới với diện tích 575,86 ha. Ban hành 116 quyết định thu hồi, phê duyệt phương án bồi thường GPMB đối với 44 dự án; diện tích thu hồi 101,2ha với 2191 lượt hộ với tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ trên 269,36 tỷ đồng.

- 6 tháng đầu năm, UBND huyện cấp được 1.136 GCNQSD đất, bằng 81,3% so với cùng kỳ năm 2021, trong đó: 519 giấy sau đo đạc bản đồ, 617 giấy các loại thực hiện qua bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện.

- Công tác quản lý môi trường, khoáng sản: Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường và Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh. Tiến hành quy trình liên quan đến thu hút đầu tư lò đốt rác xã Thượng Lan. Thực hiện tốt quản lý Nhà nước, xử lý vi phạm về khoáng sản<sup>10</sup>. Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn đô thị đạt 100%; Tỷ lệ chất thải rắn nông thôn thu gom đạt 98%; Tỷ lệ chất thải rắn nông thôn thu gom được xử lý hợp vệ sinh đạt 100%. Tỷ lệ dân số thành thị được cung cấp nước sạch đạt 53%, bằng 96,36% so với kế hoạch. Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh là 100%, bằng 100,70% kế hoạch.

## **6. Quản lý quy hoạch, đầu tư xây dựng, giao thông**

### **6.1. Công tác quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng**

Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, đầu tư xây dựng, phát triển đô thị được tăng cường. Hoàn thành phương án phát triển huyện tích hợp vào Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Lũy kế trên địa bàn có 73 đồ án được thực hiện, trong đó 38 đồ án đã được phê duyệt; 35 đồ án đang thực hiện; điều chỉnh tổng thể, điều chỉnh cục bộ 15 đồ án quy hoạch chi tiết; tỷ lệ phủ kín quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 toàn huyện đạt 45% (đối với 9 xã, thị trấn dự kiến trở thành phường tỷ lệ phủ kín lập quy hoạch chi tiết hiện nay đạt khoảng 77,12%, đạt 96% NQ70. Tỷ lệ đô thị hóa đạt 24%, bằng 100% NQ70; Cây xanh toàn đô thị 19,81m<sup>2</sup>/người, đạt 99,05% NQ70; cây xanh khu vực nội thị đạt 7,96 m<sup>2</sup>/người, đạt 96,65% NQ70; Mật độ đường công thoát nước chính 6,64 km/km<sup>2</sup>, đạt 94,86% NQ70; Tỷ lệ đường phố chính nội thị được chiếu sáng 75%, đạt 83,3% KH, bằng 93,75% NQ70; Tỷ lệ ngõ hẻm được chiếu sáng 64%, đạt 85,33% NQ70.

Cấp 100 giấy phép xây dựng công trình, chỉ đạo kiểm tra 127 công trình; trong đó phát hiện và xử lý 30 công trình không có GPXD, 16 công trình xây dựng sai nội dung trong giấy phép xây dựng đã được cấp; chỉ đạo cơ quan chuyên môn kiểm tra, nghiệm thu 25 công trình đưa vào sử dụng.

### **6.2. Phát triển hạ tầng kinh tế-xã hội, đô thị**

<sup>10</sup>dăng ký đưa 2 khu vực quy hoạch mỏ khoáng sản tại xã Ninh Sơn và Trúc Tay, xã Vân Trung không đưa vào đấu giá quyền khai thác để phục vụ cho các công trình giao thông trọng điểm và các dự án đầu tư công của huyện; Đưa 3 mỏ vào đấu giá khai thác khoáng sản tại các xã: Mỏ tại thôn Me, xã Nghĩa Trung, Mỏ làm sét gạch khu bờ Khêu, xã Việt Tiến và Khu ngoài đê thôn Yên Sơn, xã Nghĩa Trung. Chỉ đạo Công an huyện Việt Yên xử lý 3 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép tại xã Tiên Sơn, Trung Sơn và xã Quang Châu với số tiền 52 triệu, thu 01 máy xúc và tang vật, phương tiện trị giá 88.660.000 đồng

Chỉ đạo thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu tư; tập trung chỉ đạo đầu tư phát triển hạ tầng giao thông đối nội, đối ngoại, tăng cường kết nối các khu vực phát triển trong huyện, các tuyến Quốc lộ, đường tỉnh qua địa bàn và các địa phương lân cận; các công trình cấp đô thị, các công trình tạo nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất.

Tổng vốn đầu tư năm 2022 nguồn ngân sách huyện 1.826,658 tỷ đồng, vốn giải ngân 406,286 tỷ, đạt 22% KH. Hoàn thành phê duyệt 33/38 dự án, đạt 87% KH; hoàn thành lựa chọn nhà thầu xây lắp 14/38 dự án, đạt 37% KH, đang tổ chức lựa chọn nhà thầu 10/38 dự án, đạt 26% KH. Tổ chức thẩm định dự toán, thiết kế bản vẽ thi công 55 công trình, tổng giá trị trước khi thẩm định: 883,37 tỷ đồng, tổng giá trị sau khi thẩm định: 851,193 tỷ đồng (giảm 32,177 tỷ đồng, bằng 3,64% so với đề nghị của Chủ đầu tư). Thẩm định quyết toán vốn hoàn thành: 65 công trình, đạt 35,33% kế hoạch; giá trị đề nghị quyết toán: 160.377,910 tỷ đồng; giá trị quyết toán được duyệt: 148.493,717 tỷ đồng; giá trị giảm trừ: 1.348,037 tỷ đồng; chiếm tỷ lệ: 0,9%.

Khối lượng thi công các dự án đầu tư công mới năm 2022 đạt khoảng 30%. Tiến độ một số dự án trọng điểm: Đường nối khu công nghiệp Quang Châu với đường ĐH05 Yên Dũng đạt 60%; đường nối Quốc lộ 37 với đường Vành đai IV đạt 70%; đường nối đường tránh thị trấn Bích Động với đường vành đai Đông Bắc thành phố Bắc Giang đạt 15%; đường nối ĐT298 với khu công nghiệp Thượng Lan 10% kế hoạch. Bổ sung đầu tư cầu vượt ĐT295B trên đường vành đai IV trong năm 2022. Chuẩn bị đầu tư đường nối ĐT298 với đường nối đường tránh thị trấn Bích Động với đường vành đai Đông Bắc thành phố Bắc Giang. Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐND của HĐND huyện về việc hỗ trợ mở rộng mặt đường, cứng hoá đường giao thông trong khu dân cư hiện trạng. Cải tạo nút giao thông giữa Quốc lộ 37 với cao tốc Hà Nội - Bắc Giang.

Thực hiện đầu tư, các công trình công cộng, phúc lợi xã hội: Trụ sở khối Đảng đoàn thể huyện, đạt 45% khối lượng; Phát triển hạ tầng số, triển khai các nhiệm vụ chuyên đổi số năm 2022 (đang lập chủ trương đầu tư); Trung tâm Hành chính công huyện (5%); trụ sở công an thị trấn Bích Động, xã Quảng Minh, xã Tự Lạn, xã Việt Tiến, xã Quang Châu, xã Ninh Sơn (đang đấu thầu); Nhà tang lễ huyện Việt Yên (đạt 80%); đầu tư tượng đài Tiên sỹ Thân Nhân Trung (90%); Trình bổ sung đầu tư công trung hạn các gói kinh phí phục vụ cộng đồng, an sinh xã hội như: Đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa; xây dựng nghĩa trang nhân dân, nghĩa trang liệt sỹ; cơ sở hạ tầng công cấp xã; cơ sở vật chất y tế, giáo dục trên địa bàn huyện...

Đẩy mạnh thu hút đầu tư vốn ngoài ngân sách. Tổ chức hoàn thành lựa chọn nhà đầu tư 09 dự án đô thị ngoài ngân sách các khu dân cư, khu đô thị, tổng mức đầu tư 2.410 tỷ đồng; 04 dự án thương mại dịch vụ (Khu CC3 thuộc Khu dân cư thương mại chợ mới Bích Động; lô CC5 thuộc Khu đô thị Đình Trám - Sen Hồ; lô TMDV thuộc Khu đô thị Nénh, bệnh viện đa khoa 300 giường thuộc Khu dân cư đường Nguyễn Thế Nho); Nhà ở xã hội dành cho công nhân lô CT3, CT4 tại Khu đô thị mới thị trấn Nénh. Trình lại phương án đấu giá lô CC1, CC2 khu dân cư

thương mại chợ mới Bích Động; lô HH Nguyễn Thế Nho; lô CT và HH01 thuộc khu đô thị Hồ Công Dục; trình bổ sung danh mục thu hút đầu tư dự án chợ Đạo Ngạn, xã Quang Châu; Trung tâm sát hạch lái xe tại Tiên Sơn; Cửa hàng xăng dầu tại tổ dân phố Đông, thị trấn Bích Động; Cửa hàng xăng dầu tại xã Tự Lạn và một số quỹ đất năng lượng trên địa bàn. Tiếp tục lập chủ trương thu hút đầu tư của các dự án đã có danh mục thu hút được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Hỗ trợ đầu tư Khu đô thị mới phía Nam thị trấn Nénh; Khu đô thị số 7 trên đường 295B; Khu đô thị mới Ninh Khánh; Khu đô thị mới Bích Động. Triển khai các thủ tục về thu hút đầu tư các dự án logistics tại thị trấn Nénh và xã Ninh Sơn. Hỗ trợ đầu tư hoàn thành Sân Golf Việt Yên. Phối hợp, hỗ trợ đầu tư phát triển nhà ở công nhân: Triển khai GPMB, khởi công dự án Nhà ở xã hội dành cho công nhân xã Quang Châu (*đã chấp thuận nhà đầu tư*); Lập chủ trương đầu tư khu đô thị và nhà ở xã hội Vân Trung; phối hợp với Sở Xây dựng hoàn thành lựa chọn nhà đầu tư các dự án: Khu nhà ở xã hội dành cho công nhân thôn Nam Ngạn; Khu nhà ở công nhân xã Vân Trung.

### **6.3 Phát triển giao thông, quản lý điện.**

Thực hiện nhiệm vụ quản lý giao thông vận tải, giải tỏa các trường hợp vi phạm hành lang đường gom QL1. Tỷ lệ cứng hóa giao thông đường huyện 100%, đường trục xã 100%, đường ngõ xóm cứng hóa 96,56%. Duy tu sửa chữa, lắp đặt mới 45,1km đường điện chiếu sáng, sửa chữa 10km điện chiếu sáng tuyến đường gom QL1A. Đầu tư hệ thống chiếu sáng trục chính đô thị huyện, nâng tỷ lệ đường phố chính nội thị được chiếu sáng đạt 75%, bằng 83,33% NQ70, tỷ lệ ngõ hẻm được chiếu sáng đạt 64%, bằng 85,33% NQ70.

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 15/01/2022 của HĐND huyện về việc thông qua Đề án “Hỗ trợ mở rộng, cải tạo, nâng cấp đường trục thôn, đường ngõ trên địa bàn huyện năm 2022”. Toàn huyện có 176 công trình đáp ứng tiêu chuẩn, chiều dài đường trục thôn: 7,8km, chiều dài đường ngõ xóm: 22,5 km đáp ứng các tiêu chí của Đề án. Tổng số công trình được phân bổ vốn: 70 công trình<sup>11</sup>. Với kinh phí phân bổ 5,23 tỷ đồng đạt khoảng 6% kế hoạch. Kết quả triển khai thi công đến nay: đã hoàn thành 06 công trình đường trục thôn, tổng chiều dài 1,5km; 40 công trình đường ngõ, xóm, tổng chiều dài 6,2km; 22 công trình đang triển khai thi công; 8 công trình đang hoàn thiện hồ sơ thi công. Tham mưu điều chỉnh tăng định mức hỗ trợ, trình tại kỳ họp thứ 9, HĐND huyện.

## **II. VỀ VĂN HOÁ - XÃ HỘI**

### **1. Công tác phòng, chống dịch Covid-19, chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành quy định tạm thời, linh hoạt kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19 và Nghị quyết số 38/NĐ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ ban hành chương trình phòng chống dịch Covid-19, dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện cơ bản được kiểm soát từ cuối tháng 3/2022.

<sup>11</sup>Chiều dài đường trục thôn được phân bổ vốn: 5.846m, chiều dài đường ngõ xóm được phân bổ vốn: 8.161m

Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 đạt mục tiêu theo kế hoạch đề ra. Tính đến ngày 04/7/2022, toàn huyện đã tiêm được 702.501 liều vắc xin. Trong đó, tổng số trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi tiêm mũi 1 đạt 66%, Mũi 2 đạt 18,9%. Số trẻ từ 12 đến 17 tuổi, tiêm mũi 1 đạt 102%; mũi 2 đạt 104%. Số người trên 18 tuổi tiêm mũi 1 đạt 100,4%; mũi 2 đạt 100,25% ; mũi 3 đạt 99,86%; mũi 4 đạt 18,79%.

Công tác phòng bệnh, khám chữa bệnh và công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình<sup>12</sup>; công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác tiêm chủng<sup>13</sup> được quan tâm. Tiếp tục củng cố tổ chức và phát triển hệ thống y tế; tăng cường các hoạt động quản lý nhà nước về y tế; xây dựng đề án hiện đại hóa y tế cấp xã giai đoạn 2022-2025. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện không có vụ ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra.

Công tác làm sạch dữ liệu trên phần mềm tiêm chủng: Lũy kế số đối tượng đã được điều chỉnh thông tin, tính đến hết ngày 04/7/2022: 84.450 người; Số đối tượng còn lại sai thông tin (kết xuất từ phần mềm tiêm chủng): 34.797 người.

## 2. Về giáo dục và đào tạo

Các hoạt động giáo dục các cấp học được triển khai chủ động, linh hoạt, phù hợp với thực tiễn; đồng thời, đảm bảo yêu cầu trong phòng, chống dịch COVID-19. Công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, PCGD tiểu học và PCGD THCS mức độ 3 tiếp tục thực hiện đạt kết quả cao; chất lượng giáo dục toàn diện được duy trì và phát triển bền vững. Cơ sở vật chất trường lớp, trang thiết bị dạy học được đầu tư đồng bộ, hiện đại; 100% các trường có đường truyền Internet, các thiết bị dạy học được đầu tư theo hướng chuẩn, hiện đại và đồng bộ; các trường Tiểu học, THCS có đủ phòng máy, máy tính đảm bảo yêu cầu học tập của học sinh.

Tỉ lệ phòng học kiên cố, trường học đạt chuẩn quốc gia được nâng cao; tỷ lệ kiên cố hóa đạt 98,7%; tăng 1,1% so với năm học trước; toàn huyện có 61/64 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 95,3%, đạt 100% kế hoạch, tăng 0,06% so với năm học trước; 26/64 trường chuẩn quốc gia mức độ 2 đạt 40,62% KH; tăng 9 trường, 13,64% so với năm học trước và vượt 10,6% so với chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025. Tập trung cho giáo dục mũi nhọn; Cấp tỉnh đạt 76 giải (Giải Nhất (giải A, giải Ấn tượng) đạt 6 giải, Nhì: 16 giải, Ba: 26 giải, KK: 28 giải); Cấp quốc gia đạt 17 giải (Nhất: 01 giải, Nhì: 03 giải, Ba 12 giải, Khuyến khích: 01 giải).

Kết quả các bậc học:

Cấp mầm non: Tỷ lệ huy động trẻ ra nhà trẻ đạt 31% (tăng 5,6% so với năm

<sup>12</sup>Dân số trung bình 214.815 người; tỷ suất tăng dân số tự nhiên 1,94%, giảm -1,16% so cùng kỳ; mức giảm sinh -0,79%; tỷ lệ sinh con lần 3 trở lên 13,36%, giảm -1,75 so cùng kỳ; tỷ số giới tính khi sinh 115 trẻ trai/100 trẻ gái, giảm 8 điểm phần trăm so cùng kỳ; số phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ 15-49 áp dụng biện pháp tránh thai hiện đại đạt 73,92%. Duy trì khám định kỳ, khởi liệu và cấp phát thuốc hàng ngày cho bệnh nhân điều trị Methadone. Tổng số bệnh nhân đang duy trì điều trị là 97 người.

<sup>13</sup>Tiêm chủng đầy đủ vắc xin cho trẻ em dưới 1 tuổi được 1.572/3.826 trẻ đạt 41,1% kế hoạch năm; tiêm phòng uốn ván mũi 2 cho phụ nữ có thai là 1.758/4.311 đạt 40,8% kế hoạch năm



trước); tỷ lệ huy động trẻ ra mẫu giáo đạt 100% (tăng 2% so với năm 2021); tỷ lệ trẻ SDD ở thể nhẹ cân (nhà trẻ) giảm còn 1,67%, thể thấp còi (nhà trẻ) giảm còn 2,19%; tỷ lệ SDD thể nhẹ cân (mẫu giáo) giảm còn 1,27%, thể thấp còi (mẫu giáo) giảm còn 1,88%.

Cấp tiểu học: Tổ chức lựa chọn SGK đúng quy trình, thời gian quy định. Các trường tiểu học trên địa bàn huyện đã lựa chọn 02/02 bộ sách lớp 2 để đưa vào giảng dạy trong năm học 2021-2022; HS hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%; học sinh Hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện đạt 48,59%, tăng 2,61 so với năm học trước; học sinh tiêu biểu HTTNV-Tùng mặt đạt 22,14%; cấp trên khen thưởng đạt 0,52%.

Đối với giáo dục THCS: Đối với lớp 7, 8, 9: Xếp loại HK Tốt đạt 85%, xếp loại HK Khá đạt 13,3%; xếp loại HL Giỏi đạt 20,3%, xếp loại HL Khá đạt 49,02%, xếp loại HL Khá, TB 29,45% HS; bằng kết quả của năm học trước 14.

Cấp THPT: Học lực: Giỏi 15,74%, Khá 66,83%; Yếu, Kém 0,15%, Hạnh kiểm Tốt 78,2%; Khá 18,7%; TB 2,5%; Yếu, kém: 0,6%; GDTX: Học lực: Giỏi 0,2%, Khá 27,6%; Yếu, Kém 3,9%, Hạnh kiểm: Tốt 25,9%; Khá 57,9%; TB 16,2%; Yếu, kém: 0%; Học sinh giỏi cấp tỉnh: Cấp THPT: Văn hóa: 37; Tin học: Sáng tạo TTN: 3; TDTT: 01; KHKT: 01; GDTX: 0.

Tiếp tục thực hiện tốt việc giáo dục nghề nghiệp, định hướng, tư vấn nghề nghiệp và phân luồng HS sau THPT. Tổ chức dạy nghề theo mô đun, dạy nghề theo phương pháp tích hợp, bố trí thời gian học chương trình nghề, chương trình GDTX cấp THPT xen kẽ phù hợp, tăng thời gian thực hành, phối hợp với doanh nghiệp đào tạo nghề đáp ứng nhu cầu xã hội.

Thi vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023 theo thông kê của các đơn vị tổng hợp, Điểm TB 03 môn đạt 6,98, trong đó môn Ngữ văn đạt 6,87; môn Tiếng Anh đạt 6,28; môn Toán đạt 6,98. Có 50 học sinh thi đỗ vào trường THPT chuyên Bắc Giang (trong đó có 13 học sinh được tuyển thẳng; 01 học sinh thủ khoa chuyên Sinh, 01 Á khoa chuyên Pháp; 01 học sinh thi đỗ chuyên Hà Nội).

Kết thúc năm học 2021-2022, Ngành GD&ĐT huyện Việt Yên hoàn thành xuất sắc 14/17 tiêu chí (14 tiêu chí hoàn thành xuất sắc, 03 tiêu chí hoàn thành tốt), tiếp tục duy trì vị trí trong top đầu/10 huyện, thành phố được Hội đồng thi đua khen thưởng Sở GD&ĐT đề nghị Bộ GD&ĐT tặng Bằng khen “Đội mới sáng tạo trong dạy học”.

### **3. Công tác thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao**

Tập trung tuyên truyền về kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm của Đất nước<sup>15</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện dự án chuyển đổi số năm 2022. Chỉ đạo các xã thị trấn tập trung kiểm tra,

<sup>14</sup>Đối với lớp 6 (theo chương trình giáo dục phổ thông mới): Kết quả rèn luyện 85,62% xếp loại Tốt, 12,86% xếp loại Khá, 1,49% xếp loại Đạt, không có HS xếp loại Chưa đạt; Kết quả học tập: 18,44% xếp loại Tốt, 51,46% xếp loại Khá, 28,79% xếp loại Đạt

<sup>15</sup>Tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022, tuyên truyền di tích lịch sử chùa Bồ Đà, tuyên truyền Seagame 31 trên địa bàn huyện, tuyên truyền Lễ khai quang và an vị tượng thờ tại đền thờ Hán Quận công Thân Công Tài, tuyên truyền lễ công bố Quyết định danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội Vật cầu nước làng Vân, xã Vân Hà.. Kết quả:

rà soát các di tích xuống cấp để kịp thời tu bổ, tôn tạo, đồng thời thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác tu bổ, tôn tạo di tích trên địa bàn, toàn huyện hiện có 6 di tích đang tu bổ<sup>16</sup> và 4 di tích đang lập hồ sơ đề nghị tu bổ<sup>17</sup>.

Tổ chức triển khai Kế hoạch Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Việt Yên, đã tổ chức chấm sơ khảo lựa chọn được 20 tác phẩm vào vòng chung kết. Phối hợp với các địa phương tổ chức thành công Lễ an vị Tượng thờ tại Đền thờ Hán quận công Thân Công Tài; Lễ công bố Quyết định Danh mục di sản văn hóa Phi vật thể quốc gia - Lễ hội Vật cầu nước làng Vân; thành lập Ban vận động kinh phí xây dựng tượng đài Thân Nhân Trung, kết quả vận động được 8,28 tỷ đồng.

Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa được các cấp quan tâm chỉ đạo thực hiện, có 45.554/48.029 hộ gia đình đăng ký xây dựng Gia đình văn hóa, đạt 94,85%; 134/134 thôn, tổ dân phố đăng ký danh hiệu Thôn, tổ dân phố văn hóa, đạt 100%; 15/15 xã đăng ký xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, đạt 100%; 2/2 thị trấn đăng ký thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị, đạt 100%; 76,7% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký đạt văn hóa. Trong 6 tháng, toàn huyện có 474 đám cưới, 355 đám tang, trong đó 176 đám tang thực hiện hình thức hỏa táng, chiếm 49,6%; các đám cưới, đám tang cơ bản đều thực hiện tốt nếp sống văn minh và quy định về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Tăng cường kiểm tra các dịch vụ văn hóa, thông tin, quảng cáo, TDTT, tổ chức kiểm tra 100% cơ sở kinh doanh hoạt động bề bơi. Tổ chức thành công Đại hội TDTT huyện lần thứ IX.

#### **4. Khoa học - công nghệ**

Tiếp tục quan tâm ứng dụng khoa học - công nghệ trong sản xuất và đời sống, nhất là trong lĩnh vực công nghiệp, nông nghiệp. Duy trì hiệu quả áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO:9001-2015 và ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và 17/17 xã, thị trấn. Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 25/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao chất lượng hiệu quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn.

#### **5. Công tác lao động-thương binh và xã hội**

Chế độ chính sách đối với người có công được duy trì thực hiện đúng quy định. Hoạt động đền ơn đáp nghĩa được duy trì thực hiện tốt; công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội được thực hiện hiệu quả, đời sống nhân dân trên địa bàn huyện cơ bản ổn định<sup>18</sup>. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và phòng chống tệ nạn xã hội được quan tâm. UBND huyện đã chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền cũng như

<sup>16</sup>Chùa Phúc Tăng, chùa Lương Minh, chùa Sơn Quang, chùa Thổ Hà, chùa Trúc Tay, chùa Vân Cốc

<sup>17</sup>Đình Yên Ninh, đình Phúc Lâm, đình Quang Biểu, đình Cao Lôi.

<sup>18</sup>Rà soát, tổ chức thăm tặng quà cho các đối tượng chính sách, đối tượng xã hội trên địa bàn trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022<sup>18</sup>. Giải quyết 188 hồ sơ mai táng phí cho người có công với cách mạng. Đề nghị Sở Lao động-Thương binh và Xã hội ra quyết định cho các đối tượng hưởng chế độ đúng theo quy định và kịp thời hạn (giảm 20 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2021). Tiếp nhận và thẩm định 72 hồ sơ khác về Người có công và chế độ chính sách đối với người tham gia chiến tranh bảo vệ tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Căm pu chi-a, giúp bạn lão sau năm 1975 đã phục viên xuất ngũ thôi việc (giảm 5 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2021). Quyết định hỗ trợ 172 hồ sơ mai táng phí (tăng 56 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2021); 558 hồ sơ hưởng trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng đúng chế độ và kịp thời gian theo quy định (tăng 140 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2021); hỗ trợ 271 trường hợp có người thân khi qua đời đi hỏa táng (tăng 117 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2021)

tăng cường các biện pháp bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước ở trẻ em.

Công tác quản lý nhà nước về lao động và giải quyết việc làm được tập trung chỉ đạo. Tích cực triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn huyện. Trong 6 tháng đầu năm, toàn huyện đã giải quyết việc làm mới cho 2.326 người, đạt 69,4% kế hoạch và bằng 140% so với cùng kỳ năm 2021. Hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid đối với 195.809 lao động và 317 hộ kinh doanh với tổng số tiền hỗ trợ là 301,1 tỷ đồng. Xuất khẩu lao động 52 người, đạt 43% kế hoạch và bằng 175% so với cùng kỳ năm 2021.

Công tác phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) đạt kết quả tích cực, tổ chức “Tháng cao điểm vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện”; Số người tham gia bảo hiểm thất nghiệp 51.040 người, đạt 96% NQ và bằng 98% so với cùng kỳ năm 2021; số người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc 53.103 người, đạt 95% NQ và bằng 98% so với cùng kỳ năm 2021; số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện 994 người, đạt 51% NQ và bằng 334% so với cùng kỳ năm 2021; Bên cạnh đó, các cơ quan chức năng cũng đã chủ động tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp do tác động của dịch COVID-19; giải quyết chế độ BHXH, BHYT được thực hiện đúng quy định, đảm bảo quyền lợi của người lao động.

Giáo dục nghề nghiệp được quan tâm, tăng cường công tác quản lý nhằm đảm bảo chất lượng đào tạo, nâng cao tay nghề lao động. Tỷ lệ lao động qua đào tạo 73%, đạt 101% NQ70 và bằng 101% so với cùng kỳ năm 2021; tỷ lệ lao động phi nông nghiệp khu vực nội thị 80%, đạt 110% NQ70 và bằng 110% so với cùng kỳ năm 2021; tỷ lệ lao động phi nông nghiệp toàn đô thị 70%, đạt 104% NQ70 và bằng 101% so với cùng kỳ năm 2021; tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề có chứng chỉ 29%, đạt 97% NQ70 và bằng 107% so với cùng kỳ năm 2021; tỷ lệ thất nghiệp khu vực thành thị chiếm 2,7%, đạt mục tiêu NQ70 và không tăng thêm so với cùng kỳ.

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 15/01/2022 của HĐND huyện về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở năm 2022 trên địa bàn huyện Việt Yên”. Kết quả: Tổng số hộ nghèo đủ điều kiện có nhu cầu hỗ trợ xây mới và sửa chữa về nhà ở đã được phê duyệt là 145 hộ, tổng số tiền 12,95 tỷ đồng (xây mới 114 hộ, sửa chữa 31 hộ), trong đó có 136/145 hộ đã khởi công xây mới và sửa chữa (xây mới 107 hộ, sửa chữa 29 hộ) đạt 94,48% số hộ đã được phê duyệt. Còn 09 hộ chưa khởi công (*xây mới 06 hộ, sửa chữa 03 hộ*). Tính đến ngày 04/7/2022 có **110/136** hộ xây mới và sửa chữa đã hoàn thành đạt 80,8%, (trong đó 83 hộ xây mới và 27 hộ sửa chữa), đồng thời đã cấp kinh phí hỗ trợ 05 đợt về các xã thị trấn với số tiền là: 9,7 tỷ đồng.

### III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

#### 1. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở. Duy trì việc nhận, phát hành văn bản trên

hệ thống quản lý điện tử<sup>19</sup>. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4: 15.875 hồ sơ giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3<sup>20</sup>. Ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức được nâng lên; duy trì quy chế văn hóa công sở góp phần nâng cao mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

**Công tác thi đua khen thưởng:** Khen thưởng 195 tập thể, 379 cá nhân, 27 hộ gia đình có thành tích cao trong việc thực hiện các phong trào thi đua trên địa bàn huyện. Ban hành bộ tiêu chí, cách đánh giá, xếp loại trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện và Chủ tịch UBND xã, thị trấn trong thi hành công vụ năm 2022.

**Công tác xây dựng chính quyền:** Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập tổ công tác chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc đại hội chi bộ và bầu cử trưởng thôn, tổ dân phố, lựa chọn phó thôn, tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025; Hướng dẫn nghiệp vụ quy trình bầu cử và tổ chức tập huấn cho thành viên tổ bầu cử thôn, tổ dân phố và thành viên tổ công tác của Huyện ủy, UBND huyện. Kết quả đã có 134/134 thôn, tổ dân phố bầu cử xong trưởng thôn, tổ dân phố; có 114 trưởng thôn, tổ dân phố là Đảng viên, chiếm 85,7%; phó thôn là Đảng viên 94, chiếm 71,2%. Thực hiện các nội dung đảm bảo chế độ, chính sách cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tổ chức điều động, bổ nhiệm, luân chuyển, biệt phái công chức, viên chức đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ. Xây dựng dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng thành phòng Kinh tế và Phòng Quản lý đô thị thuộc UBND huyện. Ban hành kế hoạch nâng cấp xã, thị trấn thành phường.

**Công tác tôn giáo:** Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn; quan tâm, nắm bắt tình hình tôn giáo; chỉ đạo tạo điều kiện cho các chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo được hoạt động, sinh hoạt tôn giáo theo pháp luật. Tình hình tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định, không phát sinh các vấn đề phức tạp về tôn giáo.

## 2. Công tác tư pháp

Thực hiện công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND huyện ban hành hết hiệu lực thi hành toàn bộ và một phần năm 2021. Tập trung chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành, từ đó nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của người dân đã được nâng lên. Ban hành kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

Thực hiện các nhiệm vụ đăng ký, quản lý hộ tịch ở cấp huyện và cấp xã<sup>21</sup>. Công tác hòa giải ở cơ sở được duy trì sinh hoạt thường xuyên. Sáu tháng đầu năm, tổ chức hòa giải 37 vụ việc, trong đó: Hòa giải thành 30 vụ việc, hòa giải không thành 02 vụ việc; đang hòa giải 5 vụ việc. Tư vấn, trợ giúp pháp lý cho

<sup>19</sup>Tỷ lệ văn bản lãnh đạo UBND huyện ký số đạt 99,25%; tỷ lệ ký số của các phòng, đơn vị đạt 99,5%, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 100%

<sup>20</sup>Trong đó cấp huyện: 4807 hồ sơ; cấp xã: 11.068 hồ sơ

<sup>21</sup> Ở huyện: Đăng ký kết hôn: 10 trường hợp; khai sinh: 4 trường hợp; Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc: 70 trường hợp; Ghi chú kết hôn: 0 trường hợp; Chứng thực: 324 trường hợp. **xã, thị trấn:** Khai sinh: Tổng số: 953 trường hợp; Khai tử: Tổng số: 412 trường hợp. Kết hôn: Tổng số: 317 trường hợp; Chứng thực: 8.426 và Các việc hộ tịch khác

1.254 trường hợp. Theo dõi công tác thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính trong các lĩnh vực: Xây dựng; giao thông đường bộ; đất đai, kế hoạch và đầu tư...

### **3. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết KNTC và PCTN**

- **Công tác thanh tra:** Sáu tháng đầu năm 2022, đã và đang tiến hành thực hiện 04 cuộc thanh tra, trong đó 02 cuộc theo kế hoạch<sup>22</sup> và 02 cuộc thanh tra đột xuất<sup>23</sup>. Đến nay đã hoàn thành 01 cuộc thanh tra công tác quản lý, sử dụng ngân sách, qua thanh tra kiến nghị thu hồi nộp ngân sách huyện số tiền 41,3 triệu đồng, kiểm điểm các cán bộ có liên quan.

- **Công tác tiếp dân, giải quyết KNTC:** Toàn huyện tiếp 423 lượt người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh 423 vụ việc, tăng 145 lượt người và tăng 148 vụ việc (chủ yếu liên quan đến công tác quản lý, sử dụng đất đai; công tác bồi thường, hỗ trợ, GPMB khi thu hồi đất thực hiện các dự án; một số đơn tố cáo cán bộ liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ). Trong đó, tiếp dân định kỳ Chủ tịch UBND huyện đã tiếp 104 lượt người với 130 vụ việc; Ban tiếp công dân huyện tiếp 71 lượt người với 70 vụ việc; các phòng, ban và UBND cấp xã tiếp 248 lượt người đến kiến nghị, phản ánh 223 vụ việc.

Tổng số đơn tiếp nhận trên địa bàn toàn huyện là 446 đơn, sau khi xử lý các đơn trùng lặp, không đủ điều kiện giải quyết, tổng số đơn phải giải quyết trong kỳ là 193 đơn, tăng 61 đơn so với cùng kỳ năm trước. Đã xem xét giải quyết xong 146 đơn, đạt tỷ lệ 76%. Trong đó, đơn thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND huyện 54 đơn, giải quyết xong 47 đơn, đạt tỷ lệ 87%, đạt 120% so với cùng kỳ 2021, bằng 94% NQ70; đơn thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND cấp xã 139 đơn, giải quyết xong 99 đơn, đạt tỷ lệ 71%, đạt 100% so với cùng kỳ năm 2021, bằng 77% NQ70.

- **Công tác phòng chống tham nhũng:** Ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng năm 2022. Chỉ đạo siết chặt kỷ luật tài chính - ngân sách, kiểm soát chủ trương đầu tư. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế, kinh phí quản lý hành chính trong cơ quan hành chính nhà nước.

### **4. Công tác quốc phòng-an ninh**

- **Công tác quốc phòng - quân sự địa phương:**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, PCTT-TKCN, đặc biệt trong dịp lễ, Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, kỷ niệm 92 năm ngành thành lập Đảng CSVN. Tham gia tích cực trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid19. Chỉ đạo thực hiện công tác khám tuyển NVQS năm 2022 hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2022 (246/246 tân binh). Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức đăng ký NVQS cho 1.031 công dân trong độ tuổi SSNN năm 2022 và đăng ký lần đầu. Tổ chức đón nhận và đăng ký vào dự bị động viên theo quy định 230 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương. Tổ chức quán triệt thực hiện tốt các chỉ thị, kế hoạch,

<sup>22</sup>Thanh tra công tác quản lý ngân sách phòng NN&PTNT, thanh tra công tác quản lý đầu tư XDDB một số công trình.

<sup>23</sup>Thanh tra công tác quản lý, sử dụng kinh phí, vật tư phòng, chống dịch Covid-19 đối với 05 xã: Việt Tiến, Hương Mai, Minh Đức, Tăng Tiến, Nghĩa Trung và Thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng một số dự án dịch chuyển công trình công khi thực hiện giải phóng mặt bằng phục vụ thi công các dự án đầu tư trên địa bàn huyện Việt Yên.

hướng dẫn của cấp trên về công tác huấn luyện, chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu theo Kế hoạch. Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện hoàn thành chương trình huấn luyện dân quân tự vệ năm 2022, quân số 1.804 đồng chí. Tổ chức thành công cuộc diễn tập PCTT&TKCN năm 2022 đối với xã Quang Châu và xã Hương Mai.

- Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn:

Tình hình an ninh nội bộ không xảy ra vấn đề, vụ việc phức tạp. Tuy nhiên, công tác triển khai thực hiện GPMB một số dự án còn gặp nhiều khó khăn, nhân dân chưa đồng thuận, nên vẫn còn tình trạng đơn thư, khiếu kiện vượt cấp. Tình hình tội phạm trên các loại hình có xu hướng tăng, có nhiều diễn biến phức tạp. Trên địa bàn huyện có 3.191 lượt người nước ngoài nhập cảnh và tạm trú ở địa phương hoạt động trong các lĩnh vực kinh tế, xã hội và thăm quan du lịch<sup>24</sup>.

Toàn huyện xảy ra 46 vụ phạm tội về tệ nạn xã hội<sup>25</sup> (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021). Tệ nạn cờ bạc, mại dâm vẫn còn tình trạng tụ tập đánh bạc dưới các hình thức sóc đĩa, ba cây, đánh liêng, lô đề... vẫn diễn ra ở nhiều nơi trên địa bàn huyện<sup>26</sup>. Tình trạng mua bán, tàng trữ, vận chuyển ma túy nhỏ lẻ còn diễn ra ở nhiều nơi trên địa bàn, bắt giữ và khởi tố 25 vụ - 39 bị can phạm tội về ma túy (tăng 02 vụ-14 bị can so với cùng kỳ năm 2021)<sup>27</sup>. Tăng cường tuần tra kiểm soát, đảm bảo TTATGT trên địa bàn, đã phát hiện lập biên bản 2.330 trường hợp, ra quyết định xử phạt 1.831 trường hợp, thu nộp ngân sách Nhà nước 2,45 tỷ đồng. Sáu tháng đầu năm 2022, tai nạn giao thông xảy ra 23 vụ, làm 14 người chết, 16 người bị thương (tăng 04 vụ, 02 người chết so với cùng kỳ năm 2021); xảy ra 03 vụ cháy trong Khu công nghiệp, 01 vụ cháy tại nhà dân đang thi công xây dựng, các vụ cháy đều không có thiệt hại về người.

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06). Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT. Kiểm tra 117 cơ sở, ra quyết định xử phạt VPHC 72 cơ sở với tổng số tiền 412.075.000 đồng, cấp 22 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT cho 22 cơ sở. Chỉ đạo triển khai Phần mềm Quản lý nhà trọ - BG trên địa bàn huyện; đã có 3.069/3.069 chủ nhà trọ (đạt 100%) được hướng dẫn sử dụng phần mềm; tổng số chủ nhà trọ đăng ký thông tin, tạo tài khoản trên phần mềm 3.407 (đạt 110%), có 47.425/47.425 người thuê trọ (đạt 100%) đã khai báo thông tin.

<sup>24</sup>Trung Quốc 2.947, Đài Loan 101, Hàn Quốc 110, Nhật Bản 07, Hồng Kông 03, Philippines 06, Mỹ 04, Ấn Độ 01, Thái Lan 01, Đức 01.

<sup>25</sup>Giết người 02 vụ; Trộm cắp tài sản 26 vụ; Hiếp dâm 02 vụ; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 01 vụ; Giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi 01 vụ; Cố ý gây thương tích 03 vụ; Cướp tài sản 02 vụ; Cướp giật tài sản 03 vụ; Cưỡng đoạt tài sản 01 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 03 vụ; Hủy hoại tài sản 01 vụ; Gây rối trật tự công cộng 01 vụ.

<sup>26</sup>Công an huyện đã bắt giữ 23 vụ - 123 đối tượng đánh bạc; đã khởi tố 07 vụ - 57 bị can đánh bạc; XPHC 16 vụ - 66 đối tượng đánh bạc, giảm 13 vụ- 42 đối tượng so với cùng kỳ năm 2021..

<sup>27</sup>Tội tàng trữ trái phép chất ma túy: 12 vụ- 12 bị can (giảm 08 vụ-10 bị can so với cùng kỳ năm 2021);Tội mua bán trái phép chất ma túy: 11 vụ-18 bị can (tăng 09 vụ-16 bị can); Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 02 vụ-09 bị can (tăng 01 vụ-08 bị can).

## V. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

1. UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện luôn bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh, của Huyện ủy. Triển khai thực hiện hiệu quả các Kết luận của Huyện ủy và Nghị quyết của HĐND huyện về phát triển KT-XH và dự toán ngân sách năm 2022. Ngay từ đầu năm, UBND huyện tổ chức hội nghị tổng kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH năm 2021, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2022; đồng thời, chủ động dự báo, lựa chọn những nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, nhiệm vụ đổi mới, sáng tạo để tập trung chỉ đạo thực hiện, bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ trong năm 2022; Kiện toàn chức danh Chủ tịch UBND huyện; phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện, Ủy viên UBND huyện chịu trách nhiệm trực tiếp theo dõi lĩnh vực, địa bàn phụ trách để chỉ đạo thực hiện và yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cấp xã xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện 6 tháng đầu năm 2022. Trong điều kiện khối lượng công việc lớn, ảnh hưởng của dịch bệnh Covid - 19 song tập thể UBND huyện luôn quyết tâm cao và có nhiều biện pháp sáng tạo, quyết liệt và hiệu quả trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT-XH. Quá trình thực hiện nhiệm vụ, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện dành nhiều thời gian trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo giải quyết những khó khăn vướng mắc tại cơ sở, xử lý kịp thời nhiều vụ việc đột xuất phát sinh. Trong giải quyết một số việc phức tạp, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã chủ động báo cáo, xin ý kiến UBND tỉnh, phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành tỉnh, tạo sự đồng thuận cao của các cấp, các ngành và nhân dân, nhất là trong lĩnh vực bồi thường GPMB, thực hiện dự án đầu tư, giải quyết khiếu nại tố cáo,...

2. UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện thực hiện chỉ đạo, điều hành hoạt động theo đúng Quy chế làm việc. Hoạt động của UBND huyện tiếp tục duy trì theo hướng toàn diện, quyết liệt, linh hoạt, sâu sát vào từng nhiệm vụ cụ thể gắn với trách nhiệm cá nhân. Duy trì thực hiện nề nếp, khoa học chương trình công tác năm, quý, tháng và lịch làm việc hằng tuần, không để xảy ra chồng chéo hoặc bỏ sót nội dung cần chỉ đạo, điều hành. Thực hiện nghiêm túc giao ban tuần giữa Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện; giao ban hằng tháng với Chủ tịch UBND cấp xã; phiên họp thường kỳ UBND huyện và các phiên tiếp dân; đồng thời, duy trì thường xuyên họp kiểm điểm hằng tháng, hằng tuần đối với những nhiệm vụ trọng tâm nên đã kịp thời giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do nguyên nhân chủ quan trong quá trình tổ chức thực hiện. Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

3. Duy trì, thực hiện tốt Quy chế phối hợp với HĐND, Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức chính trị - xã hội, luôn phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phát huy tốt chức năng phản biện xã hội, tham gia xây dựng chính quyền; thường xuyên, chủ động phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và các nghi lễ sinh hoạt cộng đồng khác.

## **B. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **I. KẾT QUẢ NỔI BẬT**

Sáu tháng đầu năm 2022, trong bối cảnh chung của cả nước “vừa chống dịch vừa phục hồi phát triển kinh tế” và ảnh hưởng bất lợi từ tình hình Thế giới, nhất là ảnh hưởng của xung đột vũ trang Nga và U-crai-na, giá cả một số mặt hàng nguyên, nhiên liệu tăng cao, song tình hình kinh tế xã hội của huyện tiếp tục phát triển tốt, một số kết quả nổi bật như:

- Kinh tế duy trì tốc độ tăng trưởng cao, cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực (giảm tỷ trọng nông nghiệp, tăng tỷ trọng công nghiệp, dịch vụ); tăng trưởng giá trị sản xuất 48,8%, bằng 215% NQ70 (cao nhất tỉnh). Đặc biệt là Công nghiệp - xây dựng, tăng trưởng 49,6%, bằng 216,6% NQ70; Nông lâm - thủy sản tăng trưởng 3%; bằng 201,7% NQ70.

- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn đạt kết quả tích cực: đạt 103% dự toán tỉnh giao, đạt 89% NQ70, bằng 428% so cùng kỳ năm 2021. Thu từ đấu giá quyền sử dụng đất 1.731.976 triệu, đạt 102% dự toán tỉnh giao, đạt 87% NQ70.

- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên-môi trường, GPMB có nhiều chuyển biến.

- Tổ chức thành công cuộc bầu cử trưởng thôn, tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025, tỷ lệ trưởng thôn, tổ dân phố là đảng viên chiếm 85,07% đạt mục tiêu đề ra, tăng 23% so với nhiệm kỳ 2020- 2022.

- Chất lượng giáo dục, y tế được duy trì; an sinh xã hội được đảm bảo. Cải cách hành chính tiếp tục đạt được kết quả tốt.

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc có nhiều chuyển biến tích cực.

### **II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Tồn tại, hạn chế**

##### **1.1. Lĩnh vực kinh tế, đầu tư xây dựng và tài nguyên môi trường**

- Tiến độ xử lý vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 và Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tuy đã được UBND huyện tích cực chỉ đạo nhưng kết quả còn chậm, chưa đáp ứng yêu cầu. Công tác chỉ đạo, triển khai của chính quyền một số xã chưa quyết liệt, tiến độ chậm (Nénh, Minh Đức, Quang Châu, Vân Trung...).

- Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công còn chậm, dự án đầu tư chưa được tháo gỡ về công tác GPMB, chậm hoàn thành quy trình phê duyệt phương án bồi thường. Tiến độ chuẩn bị đầu tư của một số dự án đầu tư công còn chậm.

- Kết quả cấp giấy chứng nhận QSD đất đạt thấp, đặc biệt là cấp đổi sau đo đạc.

- Việc thực hiện một số nhiệm vụ trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM còn chậm, đặc biệt là việc xây dựng NTM kiểu mẫu tại xã Quảng Minh.



- Việc triển khai thực hiện Nghị Quyết số 02/NQ-HĐND ngày 15/01/2022 của HĐND huyện ở một số xã, thị trấn còn chưa tích cực, kết quả đạt thấp. Nhiều địa phương chưa thật sự vào cuộc hoặc vào cuộc chưa quyết liệt, tư tưởng ỷ lại, trông chờ vào đầu tư công.

- Một số chỉ tiêu phát triển đô thị chưa đạt mục tiêu đề ra như: Xây dựng tuyến phố văn minh, đầu tư xây dựng công trình cấp đô thị.....

### **1.2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội**

- Công tác tham mưu đơn đốc lập hồ sơ công việc ở một số cơ quan, đơn vị thực hiện chưa nghiêm, chưa đạt yêu cầu; công tác triển khai áp dụng chữ ký số ở một số xã, thị trấn còn chưa nghiêm túc (một số xã, thị trấn lãnh đạo còn giao cho cán bộ thực hiện ký số thay).

- Tiến độ duy tu, sửa chữa các công trình di tích cấp quốc gia trên địa bàn huyện chậm.

### **1.3. Lĩnh vực nội chính**

- Việc triển khai thi hành các quy định của pháp luật về XPVPHC ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa được quan tâm đúng mức. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hướng dẫn pháp luật còn chưa sâu rộng; việc phối, kết hợp chưa thường xuyên, chưa chặt chẽ.

- Chất lượng giải quyết đơn thư của Chủ tịch UBND một số xã còn hạn chế, đặc biệt là trong lĩnh vực đất đai, dẫn đến khiếu kiện vượt cấp, kéo dài, ảnh hưởng tới an ninh trật tự, môi trường đầu tư.

- Tình trạng khiếu kiện liên quan đến thu hồi đất, giải phóng mặt bằng các dự án, tranh chấp đất đai còn diễn biến phức tạp.

- Công tác quản lý cư trú đối với người nước ngoài và số công nhân tại các địa bàn có các khu, cụm công nghiệp còn gặp nhiều khó khăn. Một số loại tội phạm, tệ nạn ma túy ở các địa bàn có khu nhà trọ công nhân gia tăng.

## **2. Nguyên nhân**

### **2.1. Khách quan**

- Khối lượng công việc lớn trong điều kiện lực lượng cán bộ, công chức thuộc một số lĩnh vực chuyên môn tại cấp cơ sở và huyện còn thiếu nên ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ giải quyết nhiệm vụ.

- Trong công tác GPMB, một số dự án thực hiện trong bối cảnh chuyển tiếp giữa cơ chế chính sách cũ và mới; đồng thời, những tồn tại trong quản lý đất đai do lịch sử để lại và nhận thức của một số hộ dân còn hạn chế dẫn đến vi phạm đất đai, không chấp hành chính sách về GPMB phải tổ chức kiểm đếm bắt buộc, cưỡng chế thực hiện thu hồi đất nên ảnh hưởng tiến độ một số dự án.

- Giá vật tư đầu vào phục vụ sản xuất tăng cao. Giá cả một số vật liệu chủ yếu như thép (tăng trên 40%), nhựa đường, cát, cáp điện và một số sản phẩm khác liên quan cũng tăng giá, đã ảnh hưởng lớn đến các hoạt động đầu tư, xây dựng;

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân và doanh nghiệp

chưa cao; tình trạng không hợp tác, cố tình hiểu sai thậm chí cố tình vi phạm quy định pháp luật, nhất là trên các lĩnh vực đất đai, môi trường, lao động... còn xảy ra nhiều

- Một số người dân có đất thu hồi để giải phóng mặt bằng còn chưa đồng thuận, công tác phối hợp giữa chủ đầu tư, địa phương, cơ quan liên quan chưa chặt chẽ, chưa tích cực vào cuộc.

## **2.2. Chủ quan**

- Người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị và cấp xã chưa bao quát, quyết tâm, sâu sát, linh hoạt trong chỉ đạo, điều hành. Chất lượng tham mưu và tổ chức thực hiện ở một số đơn vị, địa phương còn thấp.

- Công tác xử lý các vi phạm ở một số địa phương chưa triệt để ngay từ đầu nên các vụ việc phức tạp, kéo dài vẫn còn diễn ra, khó xử lý, giải quyết triệt để như lấn đất, chiếm đất, sử dụng đất đai sai mục đích, giao bán đất trái thẩm quyền, thực hiện quyết định giao đất không đúng nội dung, ký hợp đồng thuê khoán trái quy định...

- Việc ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, kế hoạch thực hiện nhưng thiếu kiểm tra, đôn đốc, xử lý các vi phạm nên để một số vụ việc chậm được, hiệu quả thấp. Một số cán bộ chưa thực sự chủ động trong công việc, tình trạng chờ việc hoặc thụ động trong công tác.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và cấp xã còn nhiều hạn chế, còn tình trạng đùn đẩy trách nhiệm, mất nhiều thời gian, gây ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng công việc đặc biệt trong lĩnh vực giải quyết đơn thư liên quan đến quản lý đất đai, GPMB, việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo.

- Hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn chấp hành pháp luật trên một số lĩnh vực chưa cao, dẫn đến sự hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân còn hạn chế.

## **Phần thứ hai**

### **MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

Dự báo trong 6 tháng cuối năm 2022, tình hình thế giới và trong nước có nhiều diễn biến bất lợi ảnh hưởng tới việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Để thực hiện đạt và vượt các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2022, bên cạnh khắc phục những thiếu sót, khuyết điểm nêu trên, UBND huyện tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn tập trung rà soát kết quả, tiến độ thực hiện các mục tiêu đề ra tại Nghị quyết 126-NQ/HU, Nghị quyết số 136-NQ/HU, Quyết định số 370-QĐ/HU của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Nghị quyết 162-NQ/HU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy... Xác

định rõ các tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, đề ra các giải pháp cụ thể để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, quyết tâm hoàn thành, hoàn thành vượt mức các mục tiêu, kế hoạch đã đề ra.

2. Triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch Covid-19 và các bệnh dịch khác ở người. Tăng cường công tác truyền thông, đẩy mạnh triển khai tiêm chủng vắc-xin phòng Covid-19 cho các nhóm đối tượng theo độ tuổi, đặc biệt đẩy nhanh tiêm mũi tăng cường cho các đối tượng thuộc tuyến đầu, người cao tuổi, người có bệnh lý nền... Tăng tỷ lệ bao phủ vắc xin phòng Covid-19 để giữ vững thành quả phòng, chống dịch để tập trung phát triển kinh tế xã hội.

3. Đẩy mạnh công tác GPMB, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm của trọng tâm, là chìa khóa để thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội; tập trung tháo gỡ những nút thắt trong công tác GPMB nhất là những dự án trọng điểm. Đẩy nhanh tiến độ cấp GCN quyền sử dụng đất, đăng ký đất đai, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai. Tăng cường giải quyết dứt điểm vi phạm đất đai, chủ động ngăn chặn, xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm phát sinh.

Thực hiện tốt việc thu gom, xử lý rác thải, tổ chức có hiệu quả phong trào toàn dân chung tay làm sạch, bảo vệ môi trường. Đẩy nhanh tiến độ thu hút đầu tư lò đốt rác tại xã Thượng Lan, đầu tư bổ sung ô chôn lấp rác thải số 3 tại khu xử lý rác thải tập trung của huyện tại thị trấn Bích Động. Chỉnh trang, trồng mới các tuyến đường hoa, cây xanh để cải thiện môi trường cảnh quan nông thôn, đô thị.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về chi tiêu công và đầu tư công. Đẩy nhanh tiến độ khởi công các dự án đầu tư mới, các dự án đang triển khai, sử dụng hiệu quả nguồn vốn đầu tư công, tăng tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022. Hoàn thành việc phân bổ nguồn vốn cho các dự án còn lại. Cụ thể hóa danh mục đầu tư đã được HĐND huyện bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025; đặc biệt là các dự án đầu tư cho cộng đồng. Hoàn thành các dự án trọng điểm tại Nghị quyết 126-NQ/HU ngày 03/12/2021. Tháo gỡ bằng được khó khăn, vướng mắc trong quá trình chuẩn bị dự án, GPMB, thi công các công trình cấp đô thị sử dụng vốn trong và ngoài ngân sách. Đồng thời, hỗ trợ tối đa các thủ tục giao đất, cấp GCNQSDĐ, cấp phép xây dựng, khởi công sau khi nhà đầu tư trúng đấu giá các khu đất quy hoạch phát triển hạ tầng thương mại, dịch vụ.

5. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư Tập trung phát triển hạ tầng đô thị. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 162-NQ/TU ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chương trình hành động số 21-CTr/HU ngày 08/10/2021 của Huyện ủy; Đề án số 486/ĐA-UBND ngày 03/12/2021 của UBND huyện về xây dựng và phát triển huyện Việt Yên trở thành thị xã vào năm 2025; Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 28/11/2021 của UBND huyện về thực hiện các tiêu chí, tiêu chuẩn nâng cấp xã, thị trấn thành phường đến năm 2025. Tổ chức lựa chọn đơn vị có chuyên môn thẩm định các tiêu chuẩn, tiêu chí phường và thị xã để khảo sát, đánh giá lại việc đáp ứng các tiêu chí, tiêu chuẩn phường và thị xã một cách thực chất.

6. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp quản lý nguồn thu, tăng thu ngân sách, nâng tỷ lệ cân đối thu chi ngân sách huyện và 9 xã, thị trấn dự kiến

thành phường trong năm 2022, bảo đảm điều kiện lập Đề án thành lập thị xã Việt Yên và 9 phường vào tháng 6/2023. Xem xét tăng cường phối hợp tăng tỷ lệ thu phần Cục thuế tỉnh đảm nhận, thu thuế Nhà trọ, thu tiền sử dụng đất...Thực hiện các giải pháp tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất kinh doanh trở lại để phát triển kinh doanh nuôi dưỡng nguồn thu. Linh động trong việc điều hành vốn đầu tư công để đẩy nhanh lộ trình thực hiện đầu tư, xây dựng, sử dụng vốn có hiệu quả, tăng tỷ lệ giải ngân. Đẩy nhanh hạ tầng thương mại - dịch vụ để tăng nguồn thu từ thương mại.

7. Tập trung cao các nhiệm vụ trọng tâm liên quan đến công tác quy hoạch. rà soát và xử lý bất cập, sai lệch giữa các nội dung giữa Quy hoạch tỉnh đã duyệt và các quy hoạch, phương án phát triển huyện. Đẩy nhanh tiến độ lập, điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung đô thị Việt Yên đến năm 2030; lập 03 quy hoạch phân khu trong năm 2022.

Hoàn thành việc điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Nâng cao chất lượng các đồ án quy hoạch chi tiết, đặc biệt chú ý các yêu cầu về tiêu chuẩn, quy chuẩn hạ tầng kỹ thuật, đầu nôi hạ tầng kỹ thuật các khu đô thị, khu dân cư mới và hiện trạng toàn huyện, bảo đảm năng lực tiêu thoát nước mặt, nước thải trong bối cảnh biến đổi khí hậu khó lường và cốt cao độ nền thấp của huyện, không để úng ngập cục bộ.

8. Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp: Triển khai đề án đầu tư nâng cấp hạ tầng sản xuất nông nghiệp cho các vùng chuyên canh trên địa bàn. Thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) đảm bảo đúng kế hoạch, tiến độ. Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh động vật, thực hiện tốt công tác tiêm phòng, không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm. Hoàn thành chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới đối với 01 xã NTM kiểu mẫu, 03 xã NTM nâng cao, 10 thôn NTM kiểu mẫu. Đặc biệt quan tâm công tác bảo vệ đê điều, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; không chủ quan, bị động, bất ngờ. Thực hiện tốt quản lý nguồn nước tưới, tiêu phục vụ sản xuất. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

9. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho các kỳ thi, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, đội ngũ giáo viên cho năm học mới 2022-2023; Khảo sát, xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục đến năm 2030 trên địa bàn phù hợp với định hướng công nghiệp, đô thị. Quan tâm đồng bộ các hoạt động văn hóa, xã hội, nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. Tích cực chỉ đạo đổi mới các hoạt động văn hóa, thể thao; quan tâm công tác bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn; đồng thời tăng cường quảng bá du lịch địa phương đến với bạn bè trong tỉnh, trong nước và ngoài nước. Hoàn thành lựa chọn Logo huyện Việt Yên.

Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025. Giải quyết kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách ưu đãi đối với Người có công và các đối tượng xã hội khác. Quan tâm chăm lo đời sống vật chất của người dân và tinh thần của công nhân lao động. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HĐND của HĐND huyện. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ theo hướng dẫn của cấp trên.

10. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chỉ số hài lòng người dân, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI), xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện, vì nhân dân phục vụ”. Phòng Nội vụ chủ trì xây dựng phương án huy động nhân lực theo chiến dịch để giải quyết công việc tồn đọng tại một số cơ quan, đơn vị đang có biểu hiện quá tải (Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm PTQĐ và CCN, Ban QLDA ĐTXD, Thanh tra,...). Tập trung cao vào chiến dịch giải quyết đơn thư tồn đọng. Thiết lập các kênh lắng nghe ý kiến của nhân dân để giải quyết các vấn đề tồn đọng. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, chấn chỉnh công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và ý kiến, kiến nghị của nhân dân, nhất là tình trạng chậm, muộn, gây bức xúc, khiếu kiện kéo dài. Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại tố cáo. Tăng cường trách nhiệm cá nhân, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong thực thi trách nhiệm của các tổ chức cá nhân liên quan.

11. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ diễn tập theo kế hoạch. Tăng cường quản lý cư trú, người nước ngoài, ngành nghề kinh doanh có điều kiện. Phát huy vai trò lực lượng Công an xã chính quy, hệ thống camera an ninh trong giữ gìn, bảo đảm trật tự, trị an. Đẩy nhanh tiến độ triển khai Đề án 06, phần mềm quản lý nhà trọ; đầu tư xây dựng Căn cứ chiến đấu, trụ sở Công an huyện và công xã chính quy. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Tổ chức thực hành diễn tập chiến đấu phòng thủ tại xã Tiên Sơn và Vân Hà. Thực hiện tốt quy trình công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2023.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và sự điều hành của UBND huyện 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Bắc Giang;
- Sở KH và ĐT;
- TT: HU, HUBND huyện;
- Ban tiếp công dân - VPUBND tỉnh theo dõi huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.
- Lưu: VT.

(b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đại Lượng**